
ORDEM DE SERVIÇO N.º 02/2003

Aperfeiçoamento do quadro de pessoal
Servidores e Professores da Secretaria de Educação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela
legislação vigente,

Tendo em vista  a  necessidade  de  aperfeiçoamento  do quadro  de Servidores  e
Professores da Secretaria de Educação;

Tendo em vista o que estabelece a Lei Municipal n.º. 2.793/94 , em seu art. 89,
inciso II e art. 96, inciso II.

Tendo  em vista  a  realização  do  seguinte  evento:  Palestra  sobre  adolescência,
Drogas e Limites – Por que o Amor sem limites gera Filhos drogáveis., com o Palestrante Dr. Içamitiba.

DETERMINA:
A Prefeitura auxiliará nas despesas do encontro com R$  15,00 (quinze reais)

para cada professor participante, no valor total de R$ 4.050,00 ( quatro mil e cinqüenta reais), sendo  R$ 750,00
(setecentos e cinqüenta reais) com recurso do MDE e R$ 3.300,00 ( três mil, trezentos reais).
Recurso MDE
Alba Regina A. Leusin Janice Hermes
Ana Paula Calixto Joice Baron
Anamir Fátima de Bairros Josiane C.Heek
Anete Z.Pedrolo Jussandra de Paulus
Araci Valesca Leusin Karla Fehlauer Cappellari
Bárbara Madalena Heck Lisiane Kluge Vione
Bernadete M. Waschburger Loraine Berwing
Brigite H. Bürcle Luci Ribeiro
Carlos Moura Mari Inês Brandão de Oliveira
Cecília Z. Perini Maria Cristina de Moura
Dinair Susana de Almeida Maria Cristina Siliprandi
Dolores M. Irassochio Maria da Graça Faccin
Donisete Veiga dos Santos Maria de Fátima Perassolo Kaiber
Douglas Calixto Marie Rose Schmorantz
Elisa Aparecida Marques Marili Kraulich
Elisabeti Berti Marisa Filheiro
Fátima R. B. Urnau Marisiane Medeiros Wickert
Gessi Z.Hintz Marli Rozek
Graciela Kruel Nádia Lúcia Schreiner
Helena Flavia Kostrycki Rosali Susana Wagner
Inês Carmem Moura Rosemari Wames Lacerda Redel
Isabel Cristina Canheski Sandra Reginatto
Ivone Zientarski Tânia inês Paz Bengochêa
Jane de Fátima Pretto Teresinha Alice de Carvalho
Janete Pimentel Wlaudenice Scheifer

Recurso FUNDEF

1



Acélia Maria dos Santos Lori Rozek

2



Adalsira N. C. Hasper Lourdes Heimerdinger
Adriana da Silva Lucia Azeredo Coutinho
Adriane Maria de Souza Luciana Pedrolo
Alice Teresinha Kreutz Rotta Luciane Bertê Bussabelo
Amélia Schinwelski Luiz Dal Pisol
Ana Canova Luiza Frey
Ana Cristina Gasparetto Maide Schulz
Ana Maria da Silva Mara Eloina Santos
Anamir Borges Mara Solange Vieira Hettwer
Anamir da Silva Oliveira Marce Röpke
Ângela Cristina F. de Moura Márcia C. B. Rockenbach
Ângela Maria Rippel de Souza Márcia Denise Rahn Maschio
Areni Frosi Márcia Elisabete Dalcin
Ariete Z.P.Weiler Márcia Luciana S. Kuhn
Arlete Justem Monegat Hamerski Márcia Tibulo da Silva
Beatriz Barroso Marciane Rufino da Costa
Beatriz Irene dos Santos Margarete da Silva Taborda
Bronislava Pilarski Maria Albina Maciel
Carin Friederich Maria Beatriz Dall´Agnese
Carla Geni Michalski Maria Bernadete Muller Trindade
Carla Rosane Ranheir Maria Cristina Reus
Carmem Muller Maria de Lourdes Meinerz da Silva
Carmen Magali Wieland Maria Eliete Pasini
Celi Schmitt Maria Ereni Karnikowski
Celita Froelich Johann Maria Ester B. dos Santos
Claci Koling Puhl Maria Inês  Krüger
Clair  Thume Buuron Maria Isoldi Corrêa Paz
Clair Ittermann Maria Maristela S. Freiberger
Clair W. Silva Maria Odete Zancan
Clarice Maria Pedrolo Maria Regina Giehl Camargo
Clarice These Maria Regina Neitzke
Claudete Aime Mariana Heck
Claudete Bervian Marileia Sallet Justen
Claudete Duarte Marilu Rockenbacher
Claudete Seidt Marisa Silva
Cláudia Maria Karnikowski Marlene Golfetto
Cleci Endres Marlene Lourdes Massaia Aguirre
Cleci Teresinha Crischon Madril Marlene Meinerz
Cléia Inês Dornelles Marlene Mombach
Cleide Ewerling Marlene Nicaretta Dahmer
Clenira T. M. Raach Marlene S. Vieira
Cleusa Bernardi Marlene Zottis
Cleusa Nejeliske Marlete Maria Fagundes
Cleusa Schirmer Nejeleski Marli Célia de A. Dornelles
Daise Neusa Brwig de Conti Marli da R. Parahyba
Delair Ericksson Marli de Quadros
Denaci M. Rieger Marlise Marin Massoco
Denise Dornelles Mônica Kliemann
Dilene Maciel Flores Nadir Asmmann
Dirce Acosta Nadir Maria Lermem

3



Dolores Ferrari Nair Engel Schaedler 
Doris Simon Neiva Maria Pereira da Silva
Edeltraud Rossi Nelci Maria Lago Schmitt
Edila Rosane Reinehr Neli Dolores Rodrigues  de Moura
Edna Petry Nelsi Regina Taglieber Unfer
Ednélia Regina Jehle de Souza Neusa Bess Siebert
Elaine F. da Silva Nilse Maria de  Quadros
Elaine Müller Nilza Teresinha Witkoski
Elaine Palaver Dall'ago Noeli Maria Vogel Schallemberger
Elaine Sanagiotto Odite Cecilia Pereira Zaz\ycki
Elaine Souza Oséias Santos de Oliveira
Elaine Teresinha Maciel Fonseca Paulina Norma Ferreira
Eleci Fürst Paulino T. Jeziorski
Elinor K. Leite Pedro Imming
Elisa Maria Griza Raquel Carpenedo
Elisabete Beltrame Raquel de Conti
Eloa Mello de Matos Regina Edite dos Santos
Eva Adriana Sampaio Britz Reni Maria B. Riffel
Evani Lorenzatto Rita Rohr
Fátima Marisa da Silva Cogo Robélia Dal´Osto Dani
Fátima S de Almeida Rosane Maria Backes Martins
Francisco F. Ramos Rosane Priebe Imfeld
Geressi Oliveira Rosane Rigo Alves
Gerusa Pietrowski Mota Pimenta Viana Rosangela Erhart
Gladis Cecília Knäppe Rosangela Sutil De Oliveira
Hebe Pietrowski Mota Nazaroff Roseli Maria Schallemberger
Heitor Tem Caten Roseli Schaefer
Heloísa de Fátima Mendel Rosinei Cristina Haas
Ieda Grizotti Cardoso Ruth Gelesky
Ilaine Rambo Sandra David Bucholz
Ilse Haas Kist Sandra Furtado
Inês Antonia Tolfo Naujorsks Sandra Maria B. Silva
Inês Jacinta Rigo Fauth Sandra Maria Borchartt Dani
Ingrid Mucha Sandra Regina Barichello
Ingrit Kuyven Sandra Vier
Iria Schitler Santos T. Arruda
Ivanete Perim Silvana Marques Corrêa
Ivete da Silva Pereira Silvia Simon
Ivete T. Erhart Simone de Lima
Ivete Teresinha Backes Simone Luiza Szinwelski
Ivete Teresinha Soares Correa Solange Pagliari
Izabel Cristina Santos Neiss Sônia Petrazzini
Jaime Edegar Wolkmer Sueli Bess
Janete da Silveria Vargas Susi Margaret Adam
Janete Vione Tais Joner
Jeanice Nonemmacker Tânia Maria Casagrande Medeiros
Jorge Sleiman Tânia Maria de Barba
José Valentin Zimmermann Tânia Maria Nunes Fernandes
Judite Maria Bieger Teresa Mucha
Leila Rubia Zielke Rebelatto Teresa A. B. Grando

4



Leocir Dahmer Daronch Teresa PodgaietskY
Leoni Theisen Terezinha Fátima Rosler da Silva
Leonilda Bruisma Themis Helena Patias
Leonilda de Ley Kraulich Traudi Priebe
Lilia Dorneles Vera Lúcia Paz Ochoa
Lires Zimmermann Führ Vera Machado de Oliveira
Loni Clarice Kunzler Volnete Alves
Lorena Lucia Sigolin Galina Zélia Mari Reis Urban
Lori Leoni Kreutz Zenir Junges

A Secretaria  terá que prestar contas  em 15  dias ou terá o valor
pessoal,   descontado  em  folha  de  pagamento,  em  nome  de  cada  Servidor  e  Professora  da
Secretaria, conforme lei n.º. 2901/95.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pela legislação vigente,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA, 21 DE FEVEREIRO DE
2003.

ALCIDES VICINI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

ENIO GEHM
Secretário Municipal de
Administração e Governo 

5


	Recurso MDE

